
세 입 예 산 사 업 명 세 서
2009년도 본예산 도시교통사업특별회계

장: 200 세외수입
관: 210 경상적세외수입
항: 213 수수료수입 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 전년도예산액 비교증감

총     계 2,935,500 3,177,734 △242,234

200 세외수입 2,935,500 3,077,734 △142,234

210 경상적세외수입 234,000 256,000 △22,000

213 수수료수입 204,000 210,000 △6,000

213-01 증지수입 204,000 210,000 △6,000

< 교통행정과 > 204,000 210,000 △6,000

  ○수입증지판매 204,000204,000,000원

216 이자수입 30,000 30,000 0

216-01 공공예금이자수입 30,000 30,000 0

< 교통행정과 > 30,000 30,000 0

  ○공공예금 이자수입 30,00030,000,000원

220 임시적세외수입 2,701,500 2,821,734 △120,234

222 잉여금 700,000 350,000 350,000

222-01 순세계잉여금 700,000 350,000 350,000

< 교통행정과 > 700,000 350,000 350,000

  ○순세계잉여금 700,000700,000,000원

224 전입금 0 390,234 △390,234

224-03 기타회계전입금 0 390,234 △390,234

< 교통행정과 > 0 390,234 △390,234

  ○도시계획세 징수액의 10% 0

227 부담금 511,500 611,500 △100,000

227-02 일반부담금 511,500 611,500 △100,000

< 교통행정과 > 511,500 611,500 △100,000

  ○일반부담금수입 511,500

    ㅇ교통유발부담금 200,000

    ㅇ성내동광장노상주차장 120,000

    ㅇ교동감나무로노상주차장 13,000

    ㅇ경강로노상주차장 500

    ㅇ옥천동구여성회관주차장 16,000

    ㅇ주문진주차장 500

    ㅇ주문진해안주차장 150,000

    ㅇ교동주차장 1,500

    ㅇ금성로노상주차장 10,000

200,000,000원

120,000,000원

13,000,000원

500,000원

16,000,000원

500,000원

150,000,000원

1,500,000원

10,000,000원

228 잡수입 1,040,000 1,070,000 △30,000

228-03 과태료 720,000 0 720,000
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장: 200 세외수입
관: 220 임시적세외수입
항: 228 잡수입 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 전년도예산액 비교증감

< 교통행정과 > 720,000 0 720,000

  ○주정차위반과태료 720,000720,000,000원

228-04 과징금및이행강제금 320,000 1,070,000 △750,000

< 교통행정과 > 320,000 1,070,000 △750,000

  ○자동차정기검사위반과태료 100,000

  ○자동차관리법위반과태료 40,000

  ○운수사업법위반과태료 10,000

  ○책임보험위반과태료및범칙금 150,000

  ○무단방치차량범칙금 20,000

100,000,000원

40,000,000원

10,000,000원

150,000,000원

20,000,000원

229 지난년도수입 450,000 400,000 50,000

229-01 지난년도수입 450,000 400,000 50,000

< 교통행정과 > 450,000 400,000 50,000

  ○지난년도 수입 450,000

    ㅇ주정차과태료 180,000

    ㅇ책임보험과태료 140,000

    ㅇ정기검사과태료 100,000

    ㅇ자동차관리법위반과태료 20,000

    ㅇ운수사업법위반과태료 10,000

180,000,000원

140,000,000원

100,000,000원

20,000,000원

10,000,000원
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 교통행정과
정책: 도심지 교통대책 추진(수송및교통/대중교통ㆍ물류등기타)
단위: 교통관리(도시교통사업특별회계) (단위:천원)

교통행정과 2,935,500 3,177,734 △242,234

도심지 교통대책 추진(수송및교통/대중교통ㆍ물류등기타) 1,727,739 1,997,023 △269,284

교통관리(도시교통사업특별회계) 244,927 404,470 △159,543

대중교통친절서비스왕 운영 28,500 40,500 △12,000

202 여비 4,500 10,500 △6,000

04  국제화여비

  ○교통분야우수공무원 국외연수

10,500 △6,0004,500

 4,500  1,500,000원 * 3명

301 일반보상금 24,000 30,000 △6,000

07  민간인국외여비

  ○우수운수종사자 해외연수

30,000 △6,00024,000

 24,000  24,000,000원 * 1식

대중교통관련 시책업무 추진 8,968 3,906 5,062

101 인건비 2,468 2,406 62

10  기간제근로자등보수

  ○교통유발부담금 조사인부임

  ○교통유발부담금 조사인부임 시간외수당

2,406 622,468

 2,034  33,890원 * 10명 * 6일

 434  5,420원 * 10명 * 8시간

201 일반운영비 5,000 0 5,000

01  사무관리비

  ○교통카드활성화 홍보물 제작

0 5,0005,000

 5,000  5,000,000원 * 1식

203 업무추진비 1,500 1,500 0

03  시책추진업무추진비

  ○시책추진 업무추진비

1,500 01,500

1,5001,500,000원 * 1식

과태료 체납액 관리 76,592 76,967 △375

101 인건비 6,928 6,827 101

10  기간제근로자등보수

  ○과태료체납액 관리 일시사역인부

  ○체납액관리 일시사역인부 시간외수당

6,827 1016,928

 6,440  33,890원 * 1명 * 190명

 488  5,420원 * 1명* 90시간

201 일반운영비 69,664 64,840 4,824

01  사무관리비

  ○과태료 체납액납부 홍보물제작

7,040 3,16010,200

 3,000  1,000,000원 * 3종

- 1 -



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 교통행정과
정책: 도심지 교통대책 추진(수송및교통/대중교통ㆍ물류등기타)
단위: 교통관리(도시교통사업특별회계) (단위:천원)

  ○과태료 독촉고지서 인쇄비

02  공공운영비

  ○고지서발송 우편료

  ○과태료 신용카드납부 수수료

  ○도시교통특별회계 프로그램유지보수

  ○과태료ARS납부안내시스템 유지보수비

  ○체납안내 SMS문자이용 수수료

 7,200  60,000원 * 10박스 * 12월

57,800 1,66459,464

25,000250원 * 100,000통

 6,000  500,000원 * 12월

 25,800  2,150,000원 * 12월

 2,520  210,000원 * 12월

 144  20원 * 600건 * 12월

신속 정확한 차량관리 80,693 66,380 14,313

101 인건비 6,101 0 6,101

10  기간제근로자등보수

  ○차량등록업무관리 일시사역 인부임

0 6,1016,101

 6,101  33,890원 * 1명 * 180일

201 일반운영비 65,592 56,380 9,212

01  사무관리비

  ○행정사무용품

  ○각종 인쇄물

  ○과태료 독촉 및 체납관리 근무자 급식

  ○야간근무 및 특별수송상황실 근무자 급식

02  공공운영비

  ○등록관련 안내문발송 우편료

  ○데이터조회용 회선사용료

  ○차량등록업무 담당자 보험료

  ○압류등록프로그램유지보수비

23,640 1,20024,840

10,800900,000원 * 12월

8,400700,000원 * 12월

 840  840,000원 * 1식

 4,800  4,800,000원 * 1식

32,740 8,01240,752

 26,832  1,720원 * 1,300통 * 12월

 9,600  800,000원 * 12월

 480  80,000원 * 6명

 3,840  320,000원 * 12월

202 여비 9,000 9,000 0

01  국내여비

  ○교통관련업무추진여비

9,000 09,000

 9,000  20,000원 * 30명 * 15회

예비비 50,174 216,717 △166,543

801 예비비 50,174 216,717 △166,543
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 교통행정과
정책: 도심지 교통대책 추진(수송및교통/대중교통ㆍ물류등기타)
단위: 교통관리(도시교통사업특별회계) (단위:천원)

01  예비비

  ○예비비

216,717 △166,54350,174

50,17450,174,000원 * 1식

기초질서(도시교통사업특별회계) 327,500 533,000 △205,500

LED 신호등 교체 217,500 143,000 74,500

401 시설비및부대비 217,500 143,000 74,500

01  시설비

  ○LED신호등 교체

143,000 74,500217,500

217,500217,500,000원 * 1식

BTL사업에 따른 교통시설물 정비 50,000 240,000 △190,000

401 시설비및부대비 50,000 240,000 △190,000

01  시설비

  ○하수관거사업추진구역 교통표지판 및 신

    호등 정비

240,000 △190,00050,000

 50,000  50,000,000원 * 1개소

교차로 개선 및 가각정비사업 60,000 150,000 △90,000

401 시설비및부대비 60,000 150,000 △90,000

01  시설비

  ○보행동선 개선사업

  ○횡단보도 턱 낮춤공사

150,000 △90,00060,000

30,00030,000,000원 * 1식

30,00030,000,000원 * 1식

시설관리(도시교통사업특별회계) 1,155,312 1,059,553 95,759

차선도색 632,812 605,553 27,259

101 인건비 21,562 20,603 959

10  기간제근로자등보수

  ○차선도색 일시사역인부 보수

  ○차선도색 일시사역인부 시간외수당

20,603 95921,562

 20,439  45,420원 * 150일 * 3명

 1,123  6,680원 * 3명 * 56시간

201 일반운영비 8,350 7,950 400

01  사무관리비

  ○차선도색 작업자용 작업복 구입

02  공공운영비

  ○도색차량 환경개선부담금

  ○도색차량 수선유지비

  ○도색기 가동용 가스구입

  ○도색기 및 차선제거기 유지비

800 4001,200

 1,200  200,000원 * 6명

7,150 07,150

150150,000원 * 1대

4,0004,000,000원 * 1대

 1,000  1,000,000원 * 1식

 2,000  2,000,000원 * 1식
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 교통행정과
정책: 도심지 교통대책 추진(수송및교통/대중교통ㆍ물류등기타)
단위: 시설관리(도시교통사업특별회계) (단위:천원)

202 여비 2,400 0 2,400

01  국내여비

  ○교통시설 업무추진 여비

0 2,4002,400

 2,400  200,000원 * 6명 * 2회

206 재료비 178,500 175,000 3,500

01  재료비

  ○차선도색용 페인트 구입

  ○차선도색용 유리알 구입

175,000 3,500178,500

 112,500  45,000원 * 2,500통

 66,000  33,000원 * 2,000포

305 배상금등 2,000 2,000 0

01  배상금등

  ○차선도색차량 작업에 따른 차량훼손 보상

2,000 02,000

 2,000  2,000,000원 * 1식

401 시설비및부대비 420,000 400,000 20,000

01  시설비

  ○융착형 차선도색

400,000 20,000420,000

420,00015,000원 * 28,000㎥

신호등 설치 및 관리 522,500 454,000 68,500

201 일반운영비 110,000 144,000 △34,000

02  공공운영비

  ○신호,경보,조명등 전기료

  ○안점점검 수수료

144,000 △34,000110,000

 102,000  8,500,000원 * 12월

8,0008,000,000원 * 1식

206 재료비 6,000 5,000 1,000

01  재료비

  ○신호등 전구구입

5,000 1,0006,000

6,0003,000원 * 2,000개

401 시설비및부대비 406,500 305,000 101,500

01  시설비

  ○교통신호등설치

  ○횡단보도 잔여시간 표시등 설치

  ○노후제어기 교체

  ○경보등 설치

  ○절전형 횡단보도 조명등 설치

  ○신호기 유지보수

305,000 101,500406,500

100,00050,000,000원 * 2개소

 50,000  1,000,000원 * 50개소

20,00010,000,000원 * 2개소

20,00010,000,000원 * 2개소

 54,000  3,600,000원 * 15개소

80,00080,000,000원 * 1식
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 교통행정과
정책: 도심지 교통대책 추진(수송및교통/대중교통ㆍ물류등기타)
단위: 시설관리(도시교통사업특별회계) (단위:천원)

  ○신호 연등화공사

  ○장애인 교통신호기 설치공사

20,00020,000,000원 * 1식

 62,500  2,500,000원 * 25개소

인간중심 교통환경 구축(수송및교통/대중교통ㆍ물류등기
타)

1,093,048 1,024,765 68,283

위법행위 관리(도시교통사업특별회계) 227,164 316,281 △89,117

불법주정차 관리 224,964 295,281 △70,317

101 인건비 24,104 16,836 7,268

10  기간제근로자등보수

  ○주문진지역 주차단속원 기본급

  ○주문진지역 주차단속원 시간외수당

  ○주문진지역 주차단속원 주휴수당

  ○주문진지역 주차단속원 연차수당

16,836 7,26824,104

 16,240  40,600원 * 200일 * 2명

 3,804  6,340원 * 300시간 * 2명

 3,248  40,600원 * 40일 * 2명

 812  40,600원 * 10일 * 2명

201 일반운영비 136,960 123,360 13,600

01  사무관리비

  ○주차단속원 피복비

  ○무인영상실 단속프로그램

  ○무인단속 및 견인차운영 급식비

  ○교통지도 홍보물 제작

02  공공운영비

  ○주정차 프로그램 유지비

  ○무인카메라 시설장비 유지비

  ○무전기 및 견인장비 유지비

  ○특사경프로그램 유지관리비

  ○차량유지비(견인차,순찰차)

  ○주정차위반 과태료 발송 우편료

9,800 27,20037,000

9,800700,000원 * 14명

 18,000  18,000,000원 * 1식

 4,200  4,200,000원 * 1식

5,0005,000,000원 * 1식

113,560 △13,60099,960

60050,000원 * 12월

 45,600  200,000원 * 19개소 * 12월

 2,800  2,800,000원 * 1식

 4,000  4,000,000원 * 1식

 16,000  4,000,000원 * 4대

 30,960  1,720원 * 1,500통 * 12월

202 여비 23,400 19,800 3,600

01  국내여비 19,800 3,60023,400
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 교통행정과
정책: 인간중심 교통환경 구축(수송및교통/대중교통ㆍ물류등기타)
단위: 위법행위 관리(도시교통사업특별회계) (단위:천원)

  ○특별사법경찰관 관외여비

  ○주정차단속원 관내여비

 3,600  150,000원 * 2명 * 12월

 19,800  150,000원 * 11명 * 12월

301 일반보상금 10,000 15,285 △5,285

09  공익근무요원보상금

  ○주정차단속 공익근무요원 보상금

10  행사실비보상금

  ○교통봉사분야 행사참여 지원

12,785 △7,7855,000

 5,000  5,000,000원 * 1식

2,500 2,5005,000

 5,000  5,000,000원 * 1식

305 배상금등 2,500 2,500 0

01  배상금등

  ○차량견인 훼손 배상금

2,500 02,500

2,5002,500,000원 * 1식

401 시설비및부대비 18,000 90,000 △72,000

01  시설비

  ○무인카메라 폴대 등 개선

90,000 △72,00018,000

 18,000  6,000,000원 * 3개소

405 자산취득비 10,000 27,500 △17,500

01  자산및물품취득비

  ○주정차단속용 PDA구입

27,500 △17,50010,000

10,0002,000,000원 * 5대

불법운송행위 단속운영 2,200 21,000 △18,800

201 일반운영비 2,200 1,000 1,200

01  사무관리비

  ○홍보용플래카드 및 리후렛 제작

  ○불법운송행위 단속 근무자 급식

1,000 1,2002,200

 1,000  1,000,000원 * 1식

 1,200  1,200,000원 * 1식

교통활성화 대책(도시교통사업특별회계) 70,000 80,000 △10,000

교통정책 계획 수립 50,000 50,000 0

207 연구개발비 50,000 50,000 0

01  연구용역비

  ○지역교통안전기본계획수립용역

  ○택시총량제시행계획수립용역

50,000 050,000

 30,000  30,000,000원 * 1식

 20,000  20,000,000원 * 1식

시내버스경영개선 · 노선운행실태조사 20,000 30,000 △10,000

207 연구개발비 20,000 30,000 △10,000
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 교통행정과
정책: 인간중심 교통환경 구축(수송및교통/대중교통ㆍ물류등기타)
단위: 교통활성화 대책(도시교통사업특별회계) (단위:천원)

01  연구용역비

  ○비수익노선 실태조사 및 경영개선용역

30,000 △10,00020,000

 20,000  20,000,000원 * 1식

교통환경 체계화(도시교통사업특별회계) 795,884 628,484 167,400

주차장 유지관리 150,000 60,000 90,000

401 시설비및부대비 150,000 30,000 120,000

01  시설비

  ○공영주차장 유지보수

  ○공한지 주차장 조성사업

30,000 120,000150,000

50,00050,000,000원 * 1식

 100,000  100,000,000원 * 1식

승강장(버스ㆍ택시) 설치 및 관리 235,684 185,684 50,000

101 인건비 5,684 5,684 0

10  기간제근로자등보수

  ○승강장 청소 일시사역 인부임

5,684 05,684

 5,684  40,600원 * 2명 * 70일

401 시설비및부대비 230,000 180,000 50,000

01  시설비

  ○승강장설치 및 노후교체사업

  ○승강장 유지 보수비

180,000 50,000230,000

 200,000  10,000,000원 * 20개소

30,00030,000,000원 * 1식

교통안전시설 설치 및 관리 295,200 282,000 13,200

201 일반운영비 21,000 15,000 6,000

01  사무관리비

  ○교통안전시설관리용 소모품 구입

  ○교통안전 홍보물 제작

  ○교통안전시설 작업자 급식

02  공공운영비

  ○시설작업차량 수선유지비

4,800 11,40016,200

 4,800  400,000원 * 12월

6,0006,000,000원 * 1식

 5,400  450,000원 * 12월

10,200 △5,4004,800

 4,800  400,000원 * 12월

206 재료비 24,200 0 24,200

01  재료비

  ○차로규제봉 구입

  ○차로규제봉 커버 구입

  ○차로규제봉 반사지 구입

0 24,20024,200

12,50012,500,000원 * 1식

7,2007,200원 * 1,000개

 4,500  4,500원 * 1,000개
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 교통행정과
정책: 인간중심 교통환경 구축(수송및교통/대중교통ㆍ물류등기타)
단위: 교통환경 체계화(도시교통사업특별회계) (단위:천원)

305 배상금등 2,000 2,000 0

01  배상금등

  ○교통시설물에 의한 민간인 부상치료비

2,000 02,000

 2,000  2,000,000원 * 1식

307 민간이전 28,000 0 28,000

05  민간위탁금

  ○ 측광식자동차번호판 보조대부착

0 28,00028,000

 28,000  20,000원 * 1,400대

401 시설비및부대비 220,000 230,000 △10,000

01  시설비

  ○차로규제봉 설치공사

  ○교통안전표지판 설치

  ○교통안전시설 유지보수

  ○시내버스 운행시간표 게시판 설치

  ○횡단보도체계 개선사업

230,000 △10,000220,000

20,00020,000,000원 * 1식

50,00050,000,000원 * 1식

 50,000  50,000,000원 * 1식

 50,000  50,000,000원 * 1식

 50,000  50,000,000원 * 1식

버스,택시 외부 색상 디자인 교체사업 115,000 100,800 14,200

307 민간이전 115,000 100,800 14,200

09  운수업계보조금

  ○시내버스 외부색상 및 디자인 교체

  ○택시 외부 색상 및 디자인 교체

100,800 14,200115,000

 100,000  1,000,000원 * 100대

 15,000  150,000원 * 100대

행정운영경비(교통행정과)(기타/기타) 114,713 155,946 △41,233

인력운영비(도시교통사업특별회계) 114,713 155,946 △41,233

인력운영비 114,713 155,946 △41,233

101 인건비 114,713 155,946 △41,233

09  무기계약근로자보수

  ○무인단속상황실 근무자 인건비

    ㅇ기본급

    ㅇ상여금

    ㅇ년차수당

    ㅇ주휴수당

    ㅇ시간외 근무수당

155,946 △41,233114,713

68,931

33,89033,890원 * 4명 * 250일

11,29733,890,000원 * 4/12

2,03433,890원 * 4명 * 15일

7,05033,890원 * 4명 * 52일

 6,765  5,420원 * 26시간 * 4명 * 12월
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 교통행정과
정책: 행정운영경비(교통행정과)(기타/기타)
단위: 인력운영비(도시교통사업특별회계) (단위:천원)

    ㅇ기타(4대보험등)

  ○교통시설물설치 근무자 인건비

    ㅇ기본급

    ㅇ상여금

    ㅇ년차수당

    ㅇ주휴수당

    ㅇ시간외 근무수당

    ㅇ기타(4대보험등)

7,8957,895,000원 * 1식

45,782

22,71045,420원 * 2명 * 250일

7,57022,710,000원 * 4/12

1,36345,420원 * 2명 * 15일

4,72445,420원 * 2명 * 52일

 4,169  6,680원 * 2명 * 26시간 * 12월

5,2465,246,000원 * 1식
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